
Lenka Bednářová

HÁČKOVÁNÍ 3
figurky, drobnosti a šátky







3

HÁČKOVÁNÍ 3
figurky, drobnosti a šátky

Grada Publising

Lenka Bednářová



4

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či  elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Háčkování 3

figurky, drobnosti a šátky 
 
Lenka Bednářová

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, 
jako svou 8008. publikaci

Odpovědná redaktorka Ing. Jana Minářová
Fotografie v knize Adéla Machková, Tomáš Bednář
Fotografie na obálce Lenka Bednářová
Grafická úprava a sazba Monika Davidová

Počet stran 112
První vydání, Praha 2021
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2021
Cover Design © Monika Davidová, 2021

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto za ně nelze převzít 
zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové 
škody. Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo 
registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-271-4208-8 (ePub)
ISBN 978-80-271-4207-1 (pdf )
ISBN 978-80-271-1291-3 (print)



Obsah
Úvod 7
Pomůcky a materiál 8
Školička háčkování 11
Čmelák Bzučoun 28
Ježeček Dupálek 34
Krab Klepeťák 38
Králíček Hopsáček 42
Lachtan Ploutvák 48
Dračice Ohnivka 52
Medvěd Medník 58
Pes Hlídáček 64
Kostička Mlska 69
Slon Uchatec 70
Hlemýžď Špíďák 76
Plavčík Kvakoun 80
Sova Chytrolínka 86
Šášula proužkovaný 90
Slunečnice zahradní 94
Krabičky na různé věcičky 98
Kačenka Kateřina 102
Šátek Leňule 106
Šátek Macík 110





7

Motto: Kouzelná hůlka vykouzlí kouzelný úsměv…

Čas opět o kus pokročil a ve světě háčkování se objevuje další kniha háčkování navazující 
na předešlé tituly, tentokrát pod názvem Háčkování 3. 
Dnešní doba nabízí víc starostí než radostí. Máme omezené možnosti, starost o své blízké, 
o své zdraví a jen těžko hledáme čas na radosti. Proto jsem ráda, že vám mohu představit 
tuto novou knihu háčkování, abyste u ručních prací alespoň na chvilku přišli na jiné 
myšlenky.
Dlouho jsem přemýšlela, jestli i do knihy nedat nějaký model typu háčkovaná rouška, 
který by připomínal dnešní „Covid – dobu“.  Pak mě ale napadlo: 
„Máme si s tím virem ještě kazit i volné chvíle?“ Odpověď zněla: NE!  
Budeme háčkovat pro radost a uháčkovanými hračkami, postavičkami a doplňky budeme 
radost dál rozdávat.
Kniha je připravená pro začátečníky i pokročilé, nechybí podrobná srozumitelná školička 
háčkování. Každý popis je doplněný postupovými obrázky, je doporučený použitý materiál 
a jako takovou lahůdku jsem mezi popisy zařadila dva popisy na háčkované šátky podle 
japonského diagramu.
Velikosti háčků, barvy přízí jsou čistě inspirativní, velikosti hotových hraček a doplňků jen 
orientační. Budu ráda, když se vám kniha bude líbit a budete s ní trávit trochu svého volného 
času. Vezměte do ruky svoji „kouzelnou hůlku“ a vykouzlete nějakou tu hračku, postavičku 
nebo háčkovaný doplněk.
Všem vám přeji hodně zdraví a štěstí v životě, v háčkování pak hodně trpělivosti a touhy 
uháčkovat někomu nebo jen sobě něco krásného. 

                                                                                                                                                                vaše Lenča

úvod



8

Základní pomůcky 
Háček je rozdělen na několik částí. Nejdůležitější je přední část, kde se nachází samotný 
háček, někdy označovaný jako hlava háčku. Háček pak držíme palcem a ukazováčkem za tzv. 
krk (zploštělá část háčku, na které se uvádí velikost), v dlani háček držíme za rukojeť. Rukojeť 
může být plastová, dřevěná, omotaná příjemným materiálem, aby se nám dobře háčkovalo.

Vyrábějí se v různých velikostech a z různých materiálů. Nejčastěji se používají háčky kovové, 
plastové a poslední dobou opět také háčky dřevěné (bambusové).

pomůcky a materiál



9

Příze – Použití různých velikostí je znázorněno na obrázku. Při použití nejtenčí příze 
D je hotová práce nejmenší, příze C je přibližně dvojitá příze D, příze B je trojitá příze 
D a příze A je čtyřnitková příze D. Výběrem příze si určíme velikost hotové práce.  
Musíme dodržet použití stejné velikosti přízí při použití různých barev přízí.

Efektní příze jsou příze s uzlíky, třásněmi, řasami, suky, nopky a chlupy. 
Háčkování z efektních přízí je složitější, protože tolik nevidíme uháčkovaný vzor. 
Práci si usnadníme přidáním hladké příze.

Porovnání příze a velikosti háčků
Medvídek A – největší, jako příze byla použita čtyřnitková bavlnka Ø 2,00 mm, 
háčkujeme háčkem 2,00 mm
Medvídek B – velký, jako příze byla použita trojitá bavlnka Ø 1,5 mm, 
háčkujeme háčkem 1,75 mm
Medvídek C – střední, jako příze byla použita dvojitá bavlnka Ø 1,5 mm, 
háčkujeme háčkem 1,50 mm
Medvídek D – nejmenší, jako příze byla použita jednoduchá bavlnka Ø 0,75 mm, 
háčkujeme háčkem 0,75 mm

A
B

C

D

pomůcky a materiál



10

pomůcky a materiál

Doplňující pomůcky
Jehly – Podle příze používáme jiné velikosti jehel, jedná se hlavně o velikost ouška na 
provlečení příze, aby se nám práce dobře sešívala, nebo zapošívala.

Nůžky – Nůžky používáme nejčastěji na odstřižení příze, proto stačí nůžky malé, ale ostré.

Špendlíky – velikost používaných špendlíků přizpůsobíme velikosti práce, napomáhají při 
spojování dílů k sobě.

Doplňky – do této skupiny řadíme korálky, knoflíky, rolničky, ale i metr, počítadla, 
označovače řad, náprstek na střídání barev atd.

Výplň – výplní vycpáváme díly, používáme nejčastěji materiál, který nezmění objem. Ideální 
výplní jsou dámské punčocháče.

Tip: Všechny pomůcky je dobré mít u sebe v jedné přehledné krabičce nebo průhledné 
taštičce , ve které se vám bude dobře a rychle hledat vše potřebné.



11

školička háčkování

Základní oko
Přízi dáme přes dlaň a volným koncem překřížíme. 
Vytvořeným okem provlékneme smyčku a vytvoříme základní oko. 
Základním okem vždy začínáme.
Do základního oka vsuneme háček a odvíjející přízí utáhneme.

Držení háčku a příze
Háček držíme v pravé ruce ve dlani mezi palcem a uka zo váčkem. Na levou ruku si navineme 
přízi. Přes hřbet ruky mezi prsteníček a malíček vložíme přízi a zprava zadem navineme 
na ukazováček a dvakrát ho obtočíme. Pak palcem a ukazováčkem chytneme základní oko. 



12

školička háčkování

Řetízkové oko
Spodem nabereme přízi na háček a protáhneme základním 
okem. Takto pokračujeme, tím vzniknou řetízková oka RO, 
tzv. řetízek.

Počítání první řady (1. ř.:)

Zapsáno zkratkami: 1. ř.: hač 8 KS, (= 8 KS).
Zkratky přečteme takto:  
První řada: háčku jeme osm krátkých 
sloupků, máme celkový počet krátkých 
sloupků osm. 

Počítání řetízku (RO)

Počítáme směrem k háčku.
Zapsáno zkratkami: hač 9 RO.
Zkratky přečteme takto:  
Háčkujeme devět řetíz kových ok.



13

školička háčkování

Rozháčkování řetízku a háčkování rovně (R)
Uháčkujeme např. jedenáct řetízkových ok (hač 11 RO). První řadu rozháčkujeme pomocí 
uvedené techniky např. pomocí krátkých sloupků (KS) a to tak, že počítáme další řadu (ř.) 
nazpátek. První řetízkové oko (1. RO) použijeme na otočení, do prvního řetízkového oka 
(1. RO) neháčkujeme. Do desátého řetízkového oka (10 RO), které teď počítáme jako první 
řetízkové oko (1. RO), háčkujeme jeden krátký sloupek (1 KS). 
Takto pokračujeme ještě dalšími devíti krátkými sloupky a vytvoříme uháčkovanou první 
řadu (1. ř.:).  
Dále uháčkujeme jedno řetízkové oko (1 RO), práci otočíme na rub a pokračujeme 
háčkováním dalšími deseti krátkými sloupky (10 KS) do deseti krátkých sloupků první 
předchozí řady.  
Na konci řady uděláme opět jedno řetízkové oko (1 RO) a otočíme na líc. 
Takto pokračujeme další řadou do uvedeného počtu řad.
Zapsáno zkratkami: hač 11 RO, hač R; 1. ř.: hač 10 KS, (= 10 KS). 

Zkratky přečteme takto: Háčkujeme jedenáct řetízkových ok, háčkujeme rovně; 

První řada: háčkujeme deset krátkých sloupků, máme celkový počet krátkých sloupků deset. 


	uvod
	pomůcky a materiál
	školička háčkování
	Čmelák Bzučoun
	Ježeček Dupálek
	Krab Klepeťák
	Králíček Hopsáček
	Lachtan Ploutvák
	Dračice Ohnivka
	Medvěd Medník
	Pes Hlídáček
	Kostička Mlska
	Slon Uchatec
	Hlemýžď Špíďák
	Plavčík Kvakoun
	Sova Chytrolínka
	Šášula proužkovaný
	Slunečnice zahradní
	Krabičky na různé věcičky
	Kačenka Kateřina
	Šátek Leňule
	Šátek Macík



